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Anotace:

PAŘIL, A. (2015): Regionální diferenciace populačního vývoje v Plzeňském kraji:

historickogeografická analýza. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra geografie. 114 s.

Předkládaná diplomová práce analyzuje regionální diferenciaci populačního vývoje

mikroregionů Plzeňského kraje. Analytická část je zaměřena především na období od

poloviny 19. století až po zatím poslední sčítání obyvatel (2011). Kraj prošel během tohoto

dlouhodobého vývoje z hlediska počtu obyvatel zásadními změnami, které byly důsledkem

působení řady faktorů. Podstatou celé studie je tedy verifikovat hlavní determinanty, které

diferenciaci mikroregionů způsobily. Součástí práce je také charakteristika kraje, tedy výčet

jeho přírodních a sociogeografických možností, včetně uvedení hlavních historických událostí

ve vývoji kraje. Pro prvotní zařazení kraje v rámci Česka je provedena stručná komparace

s ostatními kraji, taktéž zaměřená na období 161 let. Po tomto úvodníku je analyzován

samotný populační vývoj mikroregionů pomocí dílčích analýz, ty zkoumají 3 vybrané faktory,

u kterých lze předpokládat velký vliv na populační změny v kraji. Na základě vývoje a stavu

počtu obyvatel jsou mikroregiony klasifikovány v systému jádro – periferie. V rámci výsledné

syntézy jsou mikroregion členěny do vývojově různých kategorií, které měly rozdílnou

dynamiku vývoje. Závěr shrnuje výsledky práce a jeho součástí je také ověření platnosti

vstupních hypotéz.
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Abstract:

PAŘIL, A. (2015): Regional differentiation of the population development in Pilsen region:

historical-geographical analysis. Master thesis. University of South Bohemia in České

Budějovice, Faculty of Eduacation, Department of Geography. 114 p.

This master thesis analyses the regional differentiation of population development

of micro-regions of Pilsen region. The analytical part focuses on the period from the mid-19th

century to the most recent census (2011). During this long-term development, in terms of

population, the region undergone major changes which were the result of variety of. The

essence of the study is to verify the key determinants which caused the differentiation in

selected micro-regions. The work also provides a characteristic of the region, including a list

of its natural and socio-geographic specifics, including the major historical events in the

development of the region. There is a brief comparison with other regions for initial

classification within the Czech Republic, which is also focused on the period of 161 years.

This initial part is followed by the analyses of an actual population development realised by

sub-analyses of the micro-regions. These sub-analyses examine the three selected factors

which are likely to have a big impact on the population changes in the region. Based on the

development and the status of the population, the core and periphery micro-regions in the

regional system are classified. Within the final synthesis the micro-regions are divided into

categories which defer from each other in dynamics of development. The conclusion

summarizes results of the work and a validation of the input hypotheses is its part.
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population, population development, Pilsen region, micro-regions differentiation, core,
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1. Úvod

Plzeňský kraj je vzhledem k značné polaritě jednotlivých oblastí velmi specifickým

regionem Česka. Regionální rozdíly kraje jsou důsledkem dlouhodobého působení řady

faktorů. Ty ovlivňují vývoj jednotlivých oblastí kraje, ale i postavení kraje v rámci Česka, a to

jak z pohledu hospodářského, tak i populačního. V obecné rovině je problematika regionální

diferenciace velmi aktuálním geografickým tématem, kterému je věnována velká pozornost

současných geografů. Právě odlišnosti v populačním vývoji mikroregionů Plzeňského kraje

jsou také předmětem této studie. Ta analyzuje dlouhodobý vývoj počtu obyvatel jednotlivých

regionů kraje mezi roky 1850 až 2011 v závislosti na hlavních determinantech, které ho

dlouhodobě ovlivňovaly. Plzeňský kraj byl po celou dobu sledování regionem periferním,

s rozsáhlými, hospodářsky i populačně nevýznamnými oblastmi. Postavení kraje se od 80. let

minulého století mírně zlepšuje, důvodem je především oživení strojírenského průmyslu

v krajském městě. Současný průmyslový rozvoj je v úzké spojitosti se zahraničními

investicemi, které přicházejí hlavně z Německa. Perifernost kraje nejvýrazněji prohloubily

události ve 40. a 50. letech 20. století. Západní Čechy byly po staletí osídlovány migračními

vlnami z Německa, proto poválečné vysídlovací procesy negativně poznamenaly populaci

kraje a hustota zalidnění některých mikroregionů je dodnes velmi nízká.

Plzeňský kraj má extrémně monocentrický typ sídelního systému s ekonomicky, ale

i co do počtu obyvatel, dominantním centrem Plzní, která je dnes čtvrtým největším městem

Česka. Plzeňsko je po celých 161 let sledování zcela jádrovým regionem kraje,

s několikanásobně vyšší hustotou zalidnění než je krajský i republikový průměr. Pro zbytek

regionu je charakteristické velké množství malých sídel, často venkovského typu a velmi

málo velkých a středně velkých měst. V obcích do 2 tisíc obyvatel tak žije (k roku 2011) více

než 30 % populace kraje, což představuje stejný podíl na obyvatelstvu jako samotná Plzeň.

Důvodem výběru tématu se stal autorův zájem o sociální a regionální geografii, resp.

historii Česka. Specifika ve vývoji kraje: důsledky příhraniční polohy kraje

ve 40. a 50. letech, ale i vývoj atypického sídelního systému jsou v rámci regionalizace kraje

jedny z mnoha prvků, které určovaly rozdílný populační vývoj v jeho mikroregionech.

Analýza vybraných faktorů na populační změny v mikroregionech Plzeňského kraje,

s přihlédnutím k významným historickým událostem, tak představuje velmi zajímavé téma

geografické práce.

Hlavním cílem předkládané studie je tak analyzovat populační vývoj v jednotlivých

mikroregionech Plzeňského kraje od roku 1850 do roku 2011 a detekce hlavních

determinantů, které tento vývoj ovlivnily. Mikroregionální diferenciace je provedena na
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základě vývojových tendencí regionu v určitých etapách a podle jejich hustoty zalidnění

v roce, kdy daná etapa končí. Význam mikroregionů se v rámci kraje postupně měnil a ty

měly tak na konci jednotlivých etap periferní nebo jádrovou pozici. Analytická část zahrnuje

také dílčí analýzy vybraného vzorku sídel, který je složen z těch populačně nejvýznamnějších,

jež dosáhla v průběhu sledování (1850–2011) alespoň dvakrát hranice 3 tisíc obyvatel. Změna

počtu obyvatel těchto sídel je zkoumána na základě několika vybraných faktorů, u nichž lze

předpokládat výraznější vliv na vývoj hospodářství a tudíž i populace – budování železniční

sítě, administrativní funkce sídel a hierarchické postavení sídla. Tato analýza by měla

poodkrýt některé souvislosti, které jsou následně verifikovány na úrovni mikroregionů.

Dalším cílem práce je srovnání populačního vývoje Plzeňského kraje s ostatními kraji Česka

opět především během industriálního a post-industriálního období.

Ke splnění uvedených cílů práce jsou stanoveny některé výchozí hypotézy, o které se

analýza opírá. Znalosti historického vývoje Česka, doplněné o prostudovanou literaturu vážící

se k tématu populačního vývoje daly vzniknout těmto vstupním hypotézám:

1) Vzhledem k obecně platnému trendu koncentrace obyvatelstva do větších sídel

v industriálním období (Hampl, Gardavský, Kühnl, 1987) a prohlubující se tak hierarchizaci

sídelního systému lze předpokládat, že počet obyvatel vybraného vzorku populačně

nejsilnějších obcí poroste v industriálním období (1850–1991) rychleji než ve zbylých sídlech

kraje.

2) Marada (2006) a řada dalších autorů (Hlavačka, 1990) uvádí, že vlivem rozvoje železniční

sítě, zvláště ve 2. polovině 19. století, došlo k rozvoji průmyslu a tím se koncentrovalo

obyvatelstvo v oblastech napojených na železniční síť, především do míst jejích uzlů. To

znamená, že růst počtu obyvatel během průmyslové revoluce úzce souvisel s rozvojem

železniční dopravy, s jedním z hlavních determinantů populačního růstu. Na základě toho lze

usuzovat, že v sídlech (vybraného vzorku obcí), které ležely na železniční síti, byl vyšší

populační růst než v sídlech bez železniční stanice.

3) Rozvoj těžkého průmyslu v Plzeňském kraji během předválečného období dokládá

nejzřetelněji strojírenský podnik Škodovka. Ta zažila v tomto období rychlý růst, jehož

důvodem byla především zbrojařská výroba. Podle Půlpána (1993) vzrostl počet jejích


[…]


KLATOVY 906 71062 0,912 75594 0,904 78071 0,942 75613 0,960 54062 0,904 50928 0,983 50777 0,963 49988 0,639

Horažďovice 259 19120 0,975 21754 0,822 20428 0,871 18288 1,083 14759 0,937 14414 0,876 12808 0,900 11783 0,560

Sušice 781 51774 0,896 54149 0,853 52768 0,907 49220 0,849 31126 0,883 28640 0,898 26081 0,899 23955 0,420

PLZEŇ 261 24661 2,050 59005 1,847 124452 1,175 150271 1,270 142147 1,140 168891 1,099 188158 0,978 188045 6,926

Blovice 223 15925 0,938 17433 0,804 16000 0,974 16017 1,131 13490 0,889 12500 0,851 10792 1,068 11782 0,672

Kralovice 659 31999 0,916 34204 0,873 34102 0,970 34004 0,935 23695 0,931 22990 0,961 22413 0,957 21911 0,622

Nepomuk 309 22977 0,960 25750 0,793 23332 0,880 21096 1,090 17128 0,802 14309 0,812 11781 0,953 11475 0,454

Nýřany 628 28377 1,352 44760 1,061 54247 1,100 61363 0,999 45681 0,993 47261 0,960 46007 1,128 53029 1,697

Přeštice 271 20177 0,966 22746 0,979 25427 0,991 25915 1,115 21525 0,961 21562 0,904 19756 1,090 22003 0,991

Stod* 259 14279 0,981 16347 1,353 25262 1,072 27835 1,063 22038 0,956 21949 0,944 21015 1,085 23293 1,482

ROKYCANY 575 46683 1,038 56576 0,823 53172 0,959 52412 1,189 46434 1,009 48831 0,931 46118 1,007 47458 0,923

TACHOV 948 57743 0,927 62460 0,894 63766 0,941 61679 0,562 25837 1,086 29237 1,128 33444 1,034 35328 0,556

Stříbro 431 23726 0,914 25310 0,909 26282 0,977 26390 0,775 15233 1,031 16357 1,000 16592 0,979 16598 0,635

PLZEŇSKÝ KRAJ 7561 517969 1 604557 1 690364 1 709660 1 528354 1 550514 1 558307 1 570401 1

*Pozn.: Mikroregion Stod je součástí okresů Domažlice a Plzeň-jih.

Zdroj: Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850–1970 (1978), Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005 (2006), SLDB 2011; vlastní šetření
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Příloha 12: Kategorizace mikroregionální diferenciace Plzeňského kraje (1850–2011)
obvody

obcí III. stupně
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7
0

1
9
7
0

1
9
7
0

–
1
9

9
1

1
9
9
1

1
9
9
1

–
2
0

1
1

2
0
1
1

DOMAŽLICE 1 5 2 5 3 5 4 5 5 5 5 3 5 3 5

Horšovský Týn 4 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 3 5

KLATOVY 2 5 3 5 4 5 4 4 4 5 5 4 5 4 5

Horažďovice 2 4 3 5 4 5 5 1 5 5 5 5 5 5 5

Sušice 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PLZEŇ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4 1

Blovice 3 5 3 5 5 4 5 1 4 5 5 5 5 1 5

Kralovice 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 4 5

Nepomuk 2 4 3 5 5 5 5 1 5 5 5 5 5 4 5

Nýřany 5 1 4 1 4 1 3 3 3 3 3 4 3 1 2

Přeštice 1 4 1 4 3 3 5 1 2 4 3 5 3 1 2

Stod* 5 4 5 1 2 1 2 1 1 4 1 5 2 1 1

ROKYCANY 1 2 1 5 3 4 3 1 1 3 1 5 2 3 2

TACHOV 4 5 5 5 5 5 5 5 5 1 5 1 5 2 5

Stříbro 5 5 5 5 5 4 5 5 5 2 5 3 5 4 5

Kategorizace: a) Proloženě dobové postavení regionu v rámci polarizace systému osídlení Plzeňského kraje: 1–jádrové, 2–spíše jádrové, 3–neutrální, 4–spíše

periferní, 5–periferní.

b) Kurzívou dobová dynamika: 1–výrazně vyšší růst/nižší pokles, 2–mírně vyšší růst/nižší pokles, 3–průměrný růst/pokles, 4–mírně nižší růst/vyšší

pokles, 5–výrazně nižší růst/vyšší pokles.

Vymezení kategorií viz Metodika.

Zdroj: Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850–1970 (1978), Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005 (2006), SLDB 2011; vlastní šetření
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Příloha 13: Mapa územních změn v českých zemích po Mnichovské dohodě (1938)

Zdroj: von ARBURG (2010, s. 37)
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Příloha 14: Mapa hustoty zalidnění mikroregionů Plzeňského kraje v roce 1850

Příloha 15: Mapa hustoty zalidnění mikroregionů Plzeňského kraje v roce 1880
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Příloha 16: Mapa hustoty zalidnění mikroregionů Plzeňského kraje v roce 1910

Příloha 17: Mapa hustoty zalidnění mikroregionů Plzeňského kraje v roce 1930
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Příloha 18: Mapa hustoty zalidnění mikroregionů Plzeňského kraje v roce 1950

Příloha 19: Mapa hustoty zalidnění mikroregionů Plzeňského kraje v roce 1970
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Příloha 20: Mapa hustoty zalidnění mikroregionů Plzeňského kraje v roce 1991

Příloha 21: Mapa hustoty zalidnění mikroregionů Plzeňského kraje v roce 2011