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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

Jméno a příjmení studenta:
Bc. Aleš PAŘIL
Obor:
Učitelství zeměpisu pro 2. stupeň ZŠ
Učitelství občanské výuky pro 2. stupeň
ZŠ
Oponent diplomové práce:

PhDr. et PaedDr. Jiří Dvořák, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

DP pana Bc. Aleše Pařila je potřebně logicky strukturovaná, vyvážená (114 s, text 88 s.) a obsahuje všechny
potřebné náležitosti. Její zpracování si jistě žádalo značně velké množství práce a času. To vše plně platí ve
vztahu k tvorbě a následné analýze datové základny, ale taktéž pro interpretaci dosažených zjištění. Pro mne
jako historika je potěšitelné i to, že ač autor nemá jako druhý studovaný obor dějepis, je evidentní, že se mu
podařilo zkoumání historicko-geografické tématiky úspěšně zvládnout a to platí i pro cíle této práce.

A B C N

U předložené DP je nutno ocenit, že její cíle a hypotézy jsou na základě prostudované literatury správně
stanoveny (v Úvodu DP), zatímco jejich reflexi se věnuje závěrečná kapitola. Celkem je možno konstatovat,
že DP je položená na pečlivém zpracování a následné analýze dat ze sčítání obyvatel od roku 1850 do
současnosti. Autor odpovídajícím způsobem zpracoval rozdíly dynamiky populačního vývoje sídel kraje, vše v
závislosti na vybraných faktorech. Pokud se jedná o aplikovanou metodiku (srov. 3. kapitola), je správně
promyšlená a adekvátní cílům práce.

A B C N

V textu DP jsou bibliografická a citační pravidla používána celkem správně. Jistý problém je možno spatřovat
ve větší promyšlenosti v části diskuse klíčových prací dané problematiky (2. kapitola DP). Zde se autor mohl,
do mnohem větší hloubky a s větší precizností, věnovat konkrétním teoriím populačního a regionálního
vývoje.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 18.5.2015 PhDr. et PaedDr. Jiří Dvořák, Ph.D. v.r.

Podpis oponenta

A B C N

V textu DP autor prokázal potřebné znalosti řešené problematiky, stejně tak i prokázal nutné specifické
znalosti a schopnost aplikovat své znalosti na konkrétní problém, i když se mohl propracovat k větší
promyšlenosti (srov. 2. kapitola DP) konkrétním teoriím populačního a regionálního vývoje.

A B C N

Podle mého názoru autor celkem splnil potřebnou míru zhodnocení výsledků, naplnění cílů i aplikovatelnost
v praxi, i když ta bude vždy záviset na zcela konkrétním pracovišti, kde bude autor DP působit.

A B C N

DP má celkem požadovanou a potřebnou úroveň jazykového a stylistického zpracování, i když je tu jako vždy
otázka, zda by nebylo možno některé věty poněkud lépe zformulovat, ale to je vždy otázka úhlu pohledu
každého hodnotitele!

A B C N

Předloženou DP lze po formální stránce hodnotit jako celkem zdařilou a adekvátní, bohužel ale musím
upozornit na některé dílčí nedostatky (které zbytečně snižují hodnotu DP), k mým výhradám patří třeba i to, že
chybí dostatečné mezery za číselným označením některých podkapitol (srov. např. s. 41, 78, 80), dále
neoddělování tabulek a grafických prvků od textu pomocí volného řádku.

Pane kolego:

1) V čem spatřujete možnosti využití Vaší DP v hodinách výuky (zeměpis, občanská výchova, dějepis,
případně i další předměty) na ZŠ a SŠ?

2) V čem spatřujete příčiny úspěšného rozvoje Plzeňského kraje v období po r. 1989 (zejména
v komparaci s jinými kraji Česka)?

3) Jaké jsou hlavní důvody (podle Vás) toho, že Plzeňský kraj patří v současné době k těm relativně
méně zalidněným krajům Česka?